



SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA

Til viðkomandi sveitarfélaga vegna
hjúkrunarheimila

Reykjavík 21. ágúst 2017

1611038SA KB
Málalykill: 02.43

Efni: Fullnaðaruppgjör á lífeyrisskuldbindingum hjúkrunarheimila sem starfrækt eru á ábyrgð sveitarfélaga

Í febrúar 2016 var skipaður starfshópur á grundvelli yfirlýsingar Sambands íslenskra sveitarfélaga og fjármála- og efnahagsráðherra til þess að vinna að uppgjöri lífeyrisskuldbindinga milli ríkis og sveitarfélaga sem myndast hafa í B-deildum lífeyrissjóða opinberra starfsmanna. Þann 28. október 2016 náðist samkomulag um tilhögun uppgjors lífeyrisskuldbindinga sem myndast hafa vegna starfsemi hjúkrunarheimila sem starfrækt eru á ábyrgð sveitarfélaga og eru í rekstri. Í janúar 2017 var samið við tvö sveitarfélög um uppgjör skuldbindinga en ágreiningur var um forsendur útreikninga.

Í lok júní sl. náðist eftirfarandi niðurstaða um forsendur uppgjors fyrir starfandi hjúkrunarheimili og hjúkrunarheimili sem hætt hafa starfssemi, og eru á ábyrgð sveitarfélaga:

1. Ríkið tekur yfir eða greiðir 97% af nettó áföllnum lífeyrisskuldbindingum hjúkrunarheimila hjá B-deildum Lífeyrissjóðs starfsmanna ríkisins, Lífeyrissjóðs hjúkrunarfræðinga og Brúar lífeyrissjóðs eins og þær eru samkvæmt sérstöku tryggingafræðilegu uppgjöri 31. maí 2017. Í áður gerðu samkomulagi og undirrituðum samningum var miðað við stöðu lífeyrisskuldbindingar í árslok 2015.
2. Við mat á lífeyrisskuldbindingum skal taka mið af nýrri spá Félags íslenskra tryggingastærðfræðinga um lækkun dánartíðni þrátt fyrir að nýjar forsendur um lækkun dánartíðni hafi almennt ekki tekið gildi við mat skuldbindinga. Áætla má að þetta jafngildi um 6-8% hækkun lífeyrisskuldbindinga sem koma til uppgjors, breytilegt eftir samsetningu þess hóps sem í hlut á.
3. Við mat á lífeyrisskuldbindingum skal gert ráð fyrir 2% raunlaunabreytingu en almenn forsenda tryggingastærðfræðinga á mati á framtíðarskuldbindingum er að launahækkunar séu 1,5% umfram hækkun verðlags. Þetta jafngildir um 7% álagspætti á skuldbindingar eins og þær eru metnar m.v. 31. maí 2017.
4. Við mat á uppgjöri á lífeyrisskuldbindingum verði tekið tillit til greiðslna á lífeyri, iðgjaldi, sérstakra iðgjalda, lífeyrishækkana, samtímagreiðslna og greiðslna ábyrgðaraðila til hlutaðeigandi lífeyrissjóðs sem og ávöxtun eigna í ljósi breyttrar dagsetningar, þ.e. frá 31. desember 2015 til 31. maí 2017.



5. Uppgjör verði með tvennum hætti:
- a) Að því er varðar áfallnar lífeyrisskuldbindingar hjúkrunarheimila í lífeyrissjóðum með bakábyrgð sveitarfélaga greiðir ríkissjóður upp 97% af uppreiknaðri skuldbindingu til hlutaðeigandi lífeyrissjóða. Á móti greiðir hlutaðeigandi sveitarfélag upp 3% af hinni uppreiknuðu skuldbindingu til hlutaðeigandi lífeyrissjóða. Með greiðslu ríkisins á grundvelli uppgjörsyfirlits er um fullnaðaruppgjör milli samningsaðila að ræða hvað lífeyrisskuldbindingar hjúkrunarheimila í lífeyrissjóðum sveitarfélaga varðar.
- b) Að því er varðar áfallnar lífeyrisskuldbindingar hjúkrunarheimila í lífeyrissjóðum með bakábyrgð ríkissjóðs tekur ríkissjóður yfir 97% af uppreiknaðri skuldbindingu hlutaðeigandi hjúkrunarheimilis. Á móti greiðir hlutaðeigandi sveitarfélag upp 3% af uppreiknaðri skuldbindingu hjúkrunarheimili sveitarfélags hjá B-deild LSR og LH. Með greiðslu sveitarfélagsins á grundvelli uppgjörsyfirlits er um fullnaðaruppgjör milli samningsaðila að ræða hvað lífeyrisskuldbindingar hjúkrunarheimila í umræddum lífeyrissjóðum varðar.

Með hverju samkomulagi mun eftirfarandi bókun fylgja:

„Aðilar að bókun þessari eru sammála um að eftir 5 ár frá staðfestingu samkomulags þessa skuli fara fram sérstök greining á því hvort tryggingafræðilegar forsendur samkomulagsins hafi staðist. Við slíka greiningu skal byggt á þeirri forsendu að launaþróun hjá þeim stofnunum sem samkomulagið tekur til sé í takti við það sem almennt gerist.

Ef í ljós kemur að orðið hafi frávik frá þeim, skal meta áhrif þeirra í fjárhagslegu tilliti og gera ráðstafanir til að jafna þau áhrif sem af frávikunum leiða.

Slíkar ráðstafanir skulu taka til allra þeirra tvíhliða samkomulaga sem gerð eru milli ríkissjóðs og einstakra sveitarfélaga vegna lífeyrisskuldbindinga hjúkrunarheimila og fyllsta samræmis og gagnkvæmni gætt.“

Undirritaður telur að framangreind niðurstaða sé sanngjörn og almennt betri fyrir sveitarfélögin en undirritaðir samningar tveggja sveitarfélaga við ríkið kveða á um og hvetur viðkomandi „sveitarfélög/hjúkrunarheimili“ til að ganga að framangreindu uppgjöri.

Vinsamlegast hafið samband við framangreinda lífeyrissjóði og óskið eftir nýjum útreikningum á lífeyrisskuldbindingum sem taka mið af stöðu þeirra í 31. maí 2017. Fyrst þegar sú staða er ljós er hægt að ganga frá endanlegu uppgjöri og samkomulagi við ríkið. Gera verður ráð fyrir að viðkomandi sveitarfélög standi straum af þeim kostnaði sem hlýst af vinnu tryggingastærðfræðinga vegna þessa.

Mikilvægt er að hvert og eitt sveitarfélag tilkynni fjármála- og efnahagsráðuneytinu að það hyggist ganga frá samkomulagi á grundvelli framangreinds fyrir 30. september nk. og veiti framkvæmdastjóra þess formlegt umboð til að skrifa undir samkomulag þess efnis og sönnun þess þarf að fylgja tilkynningunni til ráðuneytisins. Tengiliður ráðuneytisins við sveitarfélögin vegna þessa uppgjörs er Viðar Helgason, sérfræðingur á skrifstofu stjórnunar og umbóta, vidar.helgason@fjr.is.

Þegar fyrir liggur mat á lífeyrisskuldbindingu hvers og eins sveitarfélags vegna þessa er gert ráð fyrir að viðkomandi lífeyrissjóður sendi þær upplýsingar til sveitarfélagsins og



fjármála- og efnahagsráðuneytisins sem mun þá stilla upp samkomulagi og kalla á fulltrúa viðkomandi sveitarfélags til undirritunar og frágangs þess.

Ef frekari upplýsinga er þörf vegna þessa þá vinsamlegast hafið samband við viðkomandi lífeyrissjóð annars vegar og fjármála- og efnahagsráðuneytið hins vegar, eftir eðli þeirra upplýsinga sem nauðsynlegt er að afla.

Virðingarfyllst

SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA

Karl Björnsson
framkvæmdastjóri